



## GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO  
DISTRITO FEDERAL

Apostilamento n.º 2º ao Contrato 41451/2020/2023

*"Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060"*

### **SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 41451/2020**

Considerando os artigos 3º e 4º do Decreto nº 37.121, de 16 de fevereiro de 2016, que estabeleceu o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) como índice de reajuste para compensar os efeitos das variações inflacionárias dos contratos administrativos firmados pelo Distrito Federal, nos termos da Cláusula Quinta do Contrato ([44401735](#)), a análise procedida pela Coordenação de Gestão de Contratos e Convênios por intermédio da Nota Técnica N.º 25/2023 - SEPLAD/SCG/COGEC/DIAC/GEINC ([127689636](#)), e em conformidade com o art. 40, inciso XI c/c art. 65, §8º, ambos da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, em observância aos ditames do art. 2º, §1º, da Lei nº 10.192/2001, e ainda, consoante Declaração Disponibilidade Orçamentária ([128281957](#)), Autorização de Despesa e Empenho ([128282622](#)) e Nota de Empenho nº 2023NE22831 ([128426357](#)), todos constantes do Processo nº [00410-00008812/2018-18](#), e em cumprimento a delegação de competência previstas no artigo 31 do [Decreto n.º 32.598](#), de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo [Decreto nº 44.486 de 02/05/2023](#), **DECIDO:**

**APOSTILAR** o Contrato nº 41451/2020 ([44401735](#)) firmado com a empresa **SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 58.619.404/0008-14, que tem por objeto:

a) Conceder reajuste contratual, nos termos do art. 40, inciso XI c/c art. 65, § 8º, ambos da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, aplicando-se a variação acumulada nos últimos 12 meses do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), referente ao mês de **junho de 2023**, ou seja, **3,161500%**, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), passando o valor total do Contrato de **R\$ 15.060.935,22** (quinze milhões, sessenta mil novecentos e trinta e cinco reais e vinte e dois centavos) para o montante de **R\$ 15.538.292,29** (quinze milhões, quinhentos e trinta e oito mil duzentos e noventa e dois reais e vinte e nove centavos), que corresponde a um acréscimo de **R\$ 477.357,07** (quatrocentos e setenta e sete mil trezentos e cinquenta e sete reais e sete centavos) no valor anual do Contrato, **com seus efeitos financeiros a contar de 17/06/2023**, conforme detalhamento abaixo:

CONTRATO Nº 41451/2020		APÓS NOVO REAJUSTE (JUN/22 - 11,88673%)			APÓS NOVO REAJUSTE (JUN/23 - 3,16150)		
ITEM	SERVIÇO	TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
1	Abertura e fechamento de vala por metro – MD SOLO BRUTO	10.000	R\$ 30,31	R\$ 303.100,00	R\$ 31,27	R\$ 312.700,00	
2	Abertura e fechamento de vala por metro – MD SOLO ASFÁLTICO	2.000	R\$ 63,04	R\$ 126.080,00	R\$ 65,03	R\$ 130.060,00	
3	Método não destrutivo - MND	20.000	R\$ 58,19	R\$ 1.163.800,00	R\$ 60,03	R\$ 1.200.600,00	
4	Lançamento de dutos de 50mm por metro linear	4.000	R\$ 13,34	R\$ 53.360,00	R\$ 13,76	R\$ 55.040,00	
5	Lançamento de dutos de 100mm por metro linear	3.000	R\$ 33,95	R\$ 101.850,00	R\$ 35,02	R\$ 105.060,00	
6	Lançamento de subdutos em rede existente, por metro linear	3.000	R\$ 7,52	R\$ 22.560,00	R\$ 7,76	R\$ 23.280,00	
7	Lançamento de subduto quádruplo, em vala ou rede existente, por metro linear	25.000	R\$ 23,04	R\$ 576.000,00	R\$ 23,77	R\$ 594.250,00	
8	Lançamento de eletrodutos, eletrocalhas ou similares (metro)	8.000	R\$ 39,40	R\$ 315.200,00	R\$ 40,65	R\$ 325.200,00	
9	Lançamento de eletrodutos metálicos por metro linear	2.000	R\$ 55,76	R\$ 111.520,00	R\$ 57,52	R\$ 115.040,00	
10	Recolhimento de cabo óptico interno	1.000	R\$ 2,66	R\$ 2.660,00	R\$ 2,74	R\$ 2.740,00	
11	Relançamento de cabo óptico interno	1.000	R\$ 2,66	R\$ 2.660,00	R\$ 2,74	R\$ 2.740,00	
12	Lançamento de cabo óptico interno (metro) 12 vias	4.000	R\$ 11,51	R\$ 46.040,00	R\$ 11,87	R\$ 47.480,00	
13	Recolhimento de cabo óptico subterrâneo	2.000	R\$ 4,24	R\$ 8.480,00	R\$ 4,37	R\$ 8.740,00	
14	Relançamento de cabo óptico subterrâneo	2.000	R\$ 2,66	R\$ 5.320,00	R\$ 2,74	R\$ 5.480,00	
15	Lançamento de cabo óptico subterrâneo, 12 vias	33.000	R\$ 11,88	R\$ 392.040,00	R\$ 12,26	R\$ 404.580,00	
16	Lançamento de cabo óptico subterrâneo, 12 vias	2.000	R\$ 14,55	R\$ 29.100,00	R\$ 15,01	R\$ 30.020,00	
17	Lançamento de cabo óptico subterrâneo, 24 vias	33.000	R\$ 16,97	R\$ 560.010,00	R\$ 17,51	R\$ 577.830,00	
18	Lançamento de cabo óptico subterrâneo, 24 vias	2.000	R\$ 19,40	R\$ 38.800,00	R\$ 20,01	R\$ 40.020,00	
19	Lançamento de cabo óptico subterrâneo, 48 vias	10.000	R\$ 16,97	R\$ 169.700,00	R\$ 17,51	R\$ 175.100,00	
20	Lançamento de cabo óptico subterrâneo, 48 vias	2.000	R\$ 16,97	R\$ 33.940,00	R\$ 17,51	R\$ 35.020,00	
21	Lançamento de cabo óptico subterrâneo, 72 vias	10.000	R\$ 20,01	R\$ 200.100,00	R\$ 20,64	R\$ 206.400,00	
22	Lançamento de cabo óptico subterrâneo, 96 vias	5.000	R\$ 25,45	R\$ 127.250,00	R\$ 26,25	R\$ 131.250,00	
23	Lançamento de cabo óptico subterrâneo, 96 vias	5.000	R\$ 25,45	R\$ 127.250,00	R\$ 26,25	R\$ 131.250,00	
24	Lançamento de cabo óptico subterrâneo, 144 vias	2.000	R\$ 31,52	R\$ 63.040,00	R\$ 32,52	R\$ 65.040,00	
25	Lançamento de cabo óptico subterrâneo, 144 vias	5.000	R\$ 46,06	R\$ 230.300,00	R\$ 47,52	R\$ 237.600,00	
26	Cabo UTP Cat. 6 (metro) com conectores	5.000	R\$ 7,88	R\$ 39.400,00	R\$ 8,13	R\$ 40.650,00	
27	Lançamento de Cabo óptico interno multimodo (metro) 12 vias	2.000	R\$ 20,01	R\$ 40.020,00	R\$ 20,64	R\$ 41.280,00	
28	Lançamento de Cabo óptico interno Multimodo (metro) 24 vias	2.000	R\$ 20,01	R\$ 40.020,00	R\$ 20,64	R\$ 41.280,00	
29	Recolhimento de cabo óptico aéreo (metros)	3.000	R\$ 2,66	R\$ 7.980,00	R\$ 2,74	R\$ 8.220,00	
30	Relançamento de cabo óptico aéreo (metros)	3.000	R\$ 2,66	R\$ 7.980,00	R\$ 2,74	R\$ 8.220,00	
31	Lançamento de cabo óptico aéreo 12 vias	100.000	R\$ 11,88	R\$ 1.188.000,00	R\$ 12,26	R\$ 1.226.000,00	
32	Lançamento de cabo óptico aéreo 24 vias	100.000	R\$ 11,88	R\$ 1.188.000,00	R\$ 12,26	R\$ 1.226.000,00	
33	Lançamento de cabo óptico aéreo 48 vias	90.000	R\$ 15,52	R\$ 1.396.800,00	R\$ 16,01	R\$ 1.440.900,00	
34	Lançamento de cabo óptico aéreo 96 vias	15.000	R\$ 24,25	R\$ 363.750,00	R\$ 25,02	R\$ 375.300,00	
35	Lançamento de cabo óptico aéreo 144 vias	5.000	R\$ 33,95	R\$ 169.750,00	R\$ 35,02	R\$ 175.100,00	
36	Reinstalação de tampa de ferro ou concreto para caixas do tipo R1 e R2	50	R\$ 218,20	R\$ 10.910,00	R\$ 225,10	R\$ 11.255,00	
37	Instalação de tampa de concreto para caixa do tipo R1	20	R\$ 116,37	R\$ 2.327,40	R\$ 120,05	R\$ 2.401,00	
38	Instalação de tampa de ferro para caixa do tipo R1	20	R\$ 484,91	R\$ 9.698,20	R\$ 500,24	R\$ 10.004,80	
39	Instalação de tampa de concreto para caixa do tipo R2	20	R\$ 155,16	R\$ 3.103,20	R\$ 160,07	R\$ 3.201,40	
40	Instalação de tampa de ferro para caixa do tipo R2	20	R\$ 969,81	R\$ 19.396,20	R\$ 1.000,47	R\$ 20.009,40	
41	Instalação de caixa do tipo R1, com tampa de	150	R\$ 290,94	R\$ 43.641,00	R\$ 300,14	R\$ 45.021,00	

	concreto						
42	Instalação de caixa do tipo R2, com tampa de concreto	30	R\$ 484,91	R\$ 14.547,30	R\$ 500,24	R\$ 15.007,20	
43	Instalação de caixa do tipo R1 com tampa de ferro	600	R\$ 678,86	R\$ 407.316,00	R\$ 700,32	R\$ 420.192,00	
44	Instalação de caixa do tipo R2 com tampa de ferro	50	R\$ 1.212,26	R\$ 60.613,00	R\$ 1.250,59	R\$ 62.529,50	
45	Instalação de caixa do tipo R3 com tampa de ferro	5	R\$ 2.545,74	R\$ 12.728,70	R\$ 2.626,22	R\$ 13.131,10	
46	Abertura de caixa CEB	50	R\$ 121,23	R\$ 6.061,50	R\$ 125,06	R\$ 6.253,00	
47	Infraestrutura – DIO 12 Fibras	400	R\$ 594,01	R\$ 237.604,00	R\$ 612,79	R\$ 245.116,00	
48	Infraestrutura – DIO 24 Fibras	250	R\$ 739,48	R\$ 184.870,00	R\$ 762,86	R\$ 190.715,00	
49	Infraestrutura – DIO 48 Fibras	30	R\$ 1.212,26	R\$ 36.367,80	R\$ 1.250,59	R\$ 37.517,70	
50	Infraestrutura – DIO 96 Fibras	6	R\$ 2.400,27	R\$ 14.401,62	R\$ 2.476,15	R\$ 14.856,90	
51	Infraestrutura – DIO 144 Fibras	6	R\$ 3.733,75	R\$ 22.402,50	R\$ 3.851,79	R\$ 23.110,74	
52	Infraestrutura – DIO 12 Fibras (multimodo)	30	R\$ 830,40	R\$ 24.912,00	R\$ 856,65	R\$ 25.699,50	
53	Infraestrutura – DIO 24 Fibras (multimodo)	20	R\$ 830,40	R\$ 16.608,00	R\$ 856,65	R\$ 17.133,00	
54	Infraestrutura – DIO 48 Fibras (multimodo)	20	R\$ 1.606,25	R\$ 32.125,00	R\$ 1.657,03	R\$ 33.140,60	
55	Infraestrutura – Rack 10 U	250	R\$ 739,48	R\$ 184.870,00	R\$ 762,86	R\$ 190.715,00	
56	Infraestrutura – Rack 20 U	150	R\$ 1.833,54	R\$ 275.031,00	R\$ 1.891,51	R\$ 283.726,50	
57	Infraestrutura – Rack 40 U	20	R\$ 2.400,27	R\$ 48.005,40	R\$ 2.476,15	R\$ 49.523,00	
58	Organizador de cabos horizontal de 1U em SAE 1010 – 0,9mm	200	R\$ 77,58	R\$ 15.516,00	R\$ 80,03	R\$ 16.006,00	
59	Fusão de fibra	15.000	R\$ 38,79	R\$ 581.850,00	R\$ 40,02	R\$ 600.300,00	
60	Certificação de instalação	6.000	R\$ 25,54	R\$ 153.240,00	R\$ 26,35	R\$ 158.100,00	
61	Projeto Executivo Interno com traçado de fibra óptica interna em CAD para o órgão abordado e o MP até 1.000 metros de distância linear da caixa de sangria de atendimento.	250	R\$ 727,35	R\$ 181.837,50	R\$ 750,35	R\$ 187.587,50	
62	Projeto Executivo Externo com traçado de fibra óptica externa em CAD para a distribuidora de energia elétrica e o MP, para infraestrutura externas com distâncias lineares de rede superiores a 1.000 metros entre o ponto de sangria e a entrada do prédio abordado pelo acesso.	60	R\$ 727,35	R\$ 43.641,00	R\$ 750,35	R\$ 45.021,00	
63	As Built Interno dos projetos em CAD para o órgão abordado e o MP, considerando a distância de forma linear de até 1.000 m desde a caixa de sangria até a efetiva entrada no prédio abordado.	250	R\$ 727,35	R\$ 181.837,50	R\$ 750,35	R\$ 187.587,50	
64	As Built Externo dos projetos em CAD para a distribuidora de energia elétrica e o MP,	60	R\$ 727,35	R\$ 43.641,00	R\$ 750,35	R\$ 45.021,00	
65	Identificação do cabo óptico	6.000	R\$ 1,82	R\$ 10.920,00	R\$ 1,88	R\$ 11.280,00	
66	Instalação de caixas de emenda Interna, 12 fibras	10	R\$ 278,82	R\$ 2.788,20	R\$ 287,63	R\$ 2.876,30	
67	Instalação de caixas de emenda Interna, 24 fibras	10	R\$ 303,07	R\$ 3.030,70	R\$ 312,65	R\$ 3.126,50	
68	Instalação de caixas de emenda Padrão FOSC, 12 fibras	30	R\$ 277,60	R\$ 8.328,00	R\$ 286,38	R\$ 8.591,40	
69	Instalação de caixas de emenda Padrão FOSC, 24 fibras	30	R\$ 306,70	R\$ 9.201,00	R\$ 316,40	R\$ 9.492,00	
70	Instalação de caixas de emenda Padrão FOSC, 48 fibras	30	R\$ 326,09	R\$ 9.782,70	R\$ 336,40	R\$ 10.092,00	
71	Instalação de caixas de emenda Padrão FOSC, 96 fibras	5	R\$ 345,50	R\$ 1.727,50	R\$ 356,42	R\$ 1.782,10	
72	Instalação de caixas de emenda Padrão FOSC, 144 fibras	5	R\$ 597,64	R\$ 2.988,20	R\$ 616,53	R\$ 3.082,65	
73	Instalação de caixas de emenda Padrão FIST, 12 fibras	30	R\$ 1.703,22	R\$ 51.096,60	R\$ 1.757,07	R\$ 52.712,10	
74	Instalação de caixas de emenda Padrão FIST, 24 fibras	30	R\$ 1.703,22	R\$ 51.096,60	R\$ 1.757,07	R\$ 52.712,10	
75	Instalação de caixas de emenda Padrão FIST, 48 fibras	30	R\$ 1.703,22	R\$ 51.096,60	R\$ 1.757,07	R\$ 52.712,10	
76	Instalação de caixas de emenda Padrão FIST, 96 fibras	10	R\$ 1.794,14	R\$ 17.941,40	R\$ 1.850,86	R\$ 18.508,60	
77	Instalação de caixas de emenda Padrão FIST, 144	5	R\$ 1.794,14	R\$ 8.970,70	R\$ 1.850,86	R\$ 9.254,30	

	fibras						
78	Cordão óptico 6m Monomodo	100	R\$ 75,17	R\$ 7.517,00	R\$ 77,55	R\$ 7.755,00	
79	Cordão óptico 6m Multimodo	50	R\$ 75,17	R\$ 3.758,50	R\$ 77,55	R\$ 3.877,50	
80	Cordão óptico 6m Monomodo	50	R\$ 75,17	R\$ 3.758,50	R\$ 77,55	R\$ 3.877,50	
81	Cordão óptico 6m Multimodo	100	R\$ 75,17	R\$ 7.517,00	R\$ 77,55	R\$ 7.755,00	
82	Cordão óptico 6m Monomodo	150	R\$ 75,17	R\$ 11.275,50	R\$ 77,55	R\$ 11.632,50	
83	Cordão óptico 6m Multimodo	100	R\$ 75,17	R\$ 7.517,00	R\$ 77,55	R\$ 7.755,00	
84	Cordão óptico 1,5m Monomodo	500	R\$ 66,67	R\$ 33.335,00	R\$ 68,78	R\$ 34.390,00	
85	Cordão óptico 1,5m Multimodo	100	R\$ 66,67	R\$ 6.667,00	R\$ 68,78	R\$ 6.878,00	
86	Cordão óptico 1,5m Monomodo	100	R\$ 66,67	R\$ 6.667,00	R\$ 68,78	R\$ 6.878,00	
87	Cordão óptico 1,5m Multimodo	100	R\$ 66,67	R\$ 6.667,00	R\$ 68,78	R\$ 6.878,00	
88	Cordão óptico 1,5m Monomodo	700	R\$ 75,17	R\$ 52.619,00	R\$ 77,55	R\$ 54.285,00	
89	Cordão óptico 1,5m Multimodo	100	R\$ 75,17	R\$ 7.517,00	R\$ 77,55	R\$ 7.755,00	
90	Abertura de cortina de concreto	50	R\$ 266,69	R\$ 13.334,50	R\$ 275,12	R\$ 13.756,00	
91	Terminador óptico 12 portas	20	R\$ 252,15	R\$ 5.043,00	R\$ 260,12	R\$ 5.202,40	
92	GBIC Monomodo SFP de 20km de 1Gb	500	R\$ 290,94	R\$ 145.470,00	R\$ 300,14	R\$ 150.070,00	
93	GBIC Monomodo SFP Monofibra de 20km de 1Gb	600	R\$ 252,15	R\$ 151.290,00	R\$ 260,12	R\$ 156.072,00	
94	GBIC Monomodo SFP+ de 20km de 10 Gb	350	R\$ 746,75	R\$ 261.362,50	R\$ 770,36	R\$ 269.626,00	
95	GBIC Monomodo SFP+ Monofibra de 20km de 10 Gb	150	R\$ 751,60	R\$ 112.740,00	R\$ 775,36	R\$ 116.304,00	
96	GBIC Monomodo SFP+ de 40km de 10 Gb	100	R\$ 1.660,79	R\$ 166.079,00	R\$ 1.713,30	R\$ 171.330,00	
97	GBIC Monomodo SFP+ de 80km de 10 Gb	40	R\$ 2.714,25	R\$ 108.570,00	R\$ 2.800,06	R\$ 112.002,40	
98	GBIC Multimodo SFP de 1 Gb	100	R\$ 214,57	R\$ 21.457,00	R\$ 221,35	R\$ 22.135,00	
99	GBIC Multimodo SFP + de 10 Gb	100	R\$ 417,01	R\$ 41.701,00	R\$ 430,19	R\$ 43.019,00	
100	Gabinete Outdoor	30	R\$ 37.095,09	R\$ 1.112.852,70	R\$ 38.267,85	R\$ 1.148.035,50	
101	Poste	100	R\$ 1.749,29	R\$ 174.929,00	R\$ 1.804,59	R\$ 180.459,00	
102	Marco de concreto, para sinalização de caixa de emenda subterrânea	500	R\$ 187,90	R\$ 93.950,00	R\$ 193,84	R\$ 96.920,00	
103	Conversor de Mídia Monomodo, Gigabit, PoE/PSE	200	R\$ 737,05	R\$ 147.410,00	R\$ 760,35	R\$ 152.070,00	
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 15.060.935,22</b>		<b>R\$ 15.538.292,29</b>	

b) As despesas decorrentes do presente Termo de Apostilamento ocorrerão à Conta de Créditos Orçamentários consignados à Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração (SEPLAD/DF), conforme Declaração de Disponibilidade Orçamentária ([128281957](#)) e respectiva Nota de Empenho:

I – Unidade Orçamentária: 19.101

II – Programa de Trabalho: 04.126.6203.5126.0001

III – Natureza da Despesa: 3.3.90.40

IV – Fonte de Recursos: 100

V – Nota de Empenho: 2023NE22831 ([128426357](#))

c) O presente Termo de Apostilamento entra em vigência a partir de sua assinatura. Porém, seus efeitos financeiros do reajuste retroagem a **17/06/2023**, em obediência ao princípio da anualidade.

d) A Contratada deverá apresentar a atualização da garantia de execução contratual, abrangendo inclusive os valores majorados por este termo, por força do art. 56, da Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993 e conforme a Cláusula Nona do Contrato.

**NEY FERRAZ JÚNIOR**

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal



Documento assinado eletronicamente por **NEY FERRAZ JÚNIOR - Matr.0281927-9, Secretário(a) de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal**, em 15/12/2023, às 16:40, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
verificador= **128656172** código CRC= **D4296284**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti - 5º Andar - Sala 507 - Bairro Zona Cívico - Administrativa - CEP 70075-900 - DF

3313-8145

00410-00008812/2018-18

Doc. SEI/GDF 128656172

Criado por [thais.dutra](#), versão 3 por [thais.dutra](#) em 07/12/2023 12:01:46.